
 

 

  
DD  ee  cc  aa  nn  aa  tt  oo  

«Año de la Universalización de la Salud» 

 
  RESOLUCIÓN DE DECANATO N.° 0250 -D-FLCH-20 

Lima, 22 de mayo de 2020 
 

VISTO el expediente con Registro de Ingreso N.º 01953-FLCH-2020 de la Dra. Luisa Portilla 

Durand, Directora de la Escuela Profesional de Lingüística de la Facultad de Letras y Ciencias 
Humanas, relativo a la realización de eventos académicos con motivo de la «SEMANA 

LINGÜÍSTICA» 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Oficio N.º 090/FLCH-EPL/2020 la Dra. Luisa Portilla Durand, directora de la 

Escuela Profesional de Lingüística de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas, comunica que 
dentro del marco del Día de las Lenguas Originarias del Perú y con motivo de la «SEMANA 

LINGÜÍSTICA» se ha programado una serie de eventos académicos, durante los días 27 y 29 de 

mayo de 2020, por lo que solicita la autorización respectiva;  
 

Que dichas actividades permitirán compartir investigaciones lingüísticas entre alumnos, 

profesores sanmarquinos y público en general; 
 

Que es política de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas el promover y apoyar la 
realización de certámenes culturales complementarios de las acciones propias de la formación 

profesional; y,  

 
En uso de las atribuciones que las disposiciones legales le confieren, el decano de la Facultad de 

Letras y Ciencias Humanas; 
 

RESUELVE: 

 
1.º AUTORIZAR la realización de los eventos académicos organizado por la Escuela 

Profesional de Lingüística de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas, con motivo de la 

«SEMANA LINGÜÍSTICA», durante los días 27 y 29 de mayo de 2020, de acuerdo a la 
programación que en fojas dos (02) forma parte de la presente Resolución de Decanato. 

 

2.º COMUNICAR la presente Resolución de Decanato a la Escuela Profesional de Lingüística y 

demás instancias pertinentes de la Facultad de Letras y Ciencias Humana, para su 

conocimiento y demás fines. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 

 
 

 
 

 

 
 

/mder. 

https://gestion.pe/peru/politica/sera-nombre-ano-2019-presidente-vizcarra-oficializo-denominacion-255179


 

 

 

 

 
 

ESCUELA PROFESIONAL DE LINGÜÍSTICA 

 

 

SEMANA LINGÜÍSTICA 

Día de las Lenguas Originarias del Perú 

 
Días: 27 y 29 de mayo del 2020 

Hora:  4 a 7 p. m. 

TRANSMISIÓN VÍA FACEBOOK DE LA FACULTAD DE LETRAS 
 

 

 

PROGRAMACIÓN 

 

        Miércoles 27 de mayo de 4 a 7 p. m. 

 

 

INAUGURACIÓN 

Mg. José Carlos Ballón Vargas, 

Decano de la Facultad de Letras y CC. HH. 

 

PONENCIAS 

 

—«Presentación del CILA en su 48 aniversario de creación»  

    Norma Isabel Meneses Tutaya  
 

—«La pandemia, ¿el discurso del poder o el poder del discurso?» 

    María Mercedes Gonzales Rodríguez  

 

—«El motoseo y la identidad cultural» 

    Lissenia Lucas Uchochoque 

 

—«Metáforas y metonimias relacionadas al sexo en el quechua ancashino: un enfoque cognitivo» 

    Paulo Arteaga Uribe y Liliana Caysahuana Campos 

 

—«Fonología de la velarización en lenguas amazónicas: implicancias metodológico-teóricas» 

    Rolando Rocha Martínez  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA PROFESIONAL DE LINGÜÍSTICA 

 

SEMANA LINGÜÍSTICA 

Día de las Lenguas Originarias del Perú 

 
PROGRAMACIÓN 

 

       Viernes 29 de mayo, de 4 a 7 p. m. 

 

 

PONENCIAS 

 

—«Estudios de madurez sintáctica en el Perú» 

     Stefanny Ibarra Castillo 

 

—«Enseñanza del español para extranjeros» 

    María de Fátima Barrón Leva 

 

—«Metáforas en el discurso evangélico» 

    Luz Nieves Carhuachin Huerta 

 

—«Sustrato morfosintáctico de las partículas temporales en el castellano coloquial de los hablantes de 

la lengua jaqaru en el anexo de Aiza, Yauyos (Perú)» 

Oscar A. Solari Ruiz-Eldredge 

 

—«El acento nominal en ese eja (familia Takana)» 

    Gildo Valero Vega 

 

—«Lingüística forense aplicada al quechua ayacuchano» 

    Verónica Lazo García  

 

 

CLAUSURA 

Dra. Luisa Portilla Durand 

Directora de la Escuela Profesional de Lingüística 

 

 


